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2015. 64 s. Diplomová práce.

Práce se věnuje vybraným aspektům dobrovolnického vztahu v kontextu mikrosociálního

prostředí. Dobrovolnictví je představeno jako makrosociální dynamický fenomén ve svých

aktuálních proměnách i jako individuální chování, pozornost je věnována formálnímu

dobrovolnictví v dobrovolnické organizaci orientované na podporu rodičovských kompetencí

pro rodiny v tíživé životní situaci, přítomen je i sociálně pedagogický kontext dobrovolnictví.

Výzkumné šetření je zaměřeno na přínosy dobrovolnického vztahu optikou dobrovolnic a je

koncipováno jako kvalitativní. Ke sběru dat byla použita metoda ohniskových skupin a

problémového rozhovoru, k analýze dat metoda zakotvené teorie. K zjištěním výzkumu patří

například mechanismus negativní reakce okolí dobrovolnic na jejich dobrovolnické aktivity a

vyrovnávacích strategií dobrovolnic směrem k okolí jako je nekomunikace dobrovolnictví, či

překvapivé zjištění absence podpory dobrovolnických hodnot v rodině dobrovolnic. Na straně

druhé výzkumné šetření identifikovalo tzv. kanály prostupnosti, kterými témata

dobrovolnického vztahu prostupují do mikrosociálního prostředí dobrovolnic a dobrovolnický

vztah se tak stává jedinečným prostředkujícím elementem mezi světem klientů a světem

okolním.
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The thesis deals with selected aspects of volunteering relationship in context of micro-social

environment. The volunteering is presented as macro-social dynamic phenomenon in its current

changes as well as individual behaviour, attention is paid to the formal volunteering in volunteer

organization focused on support of parenting skills for families in difficult circumstances, the

educational and social context of volunteering is also present.

The research is focused on the benefits of volunteering relationship from volunteers point of

view and it is conceived as qualitative. Focus group method and heuristic interview is used for

collecting data, rounded theory method is used for the analysis of data. The surveys of the

research include e.g. mechanism of negative reaction of circumambience to volunteer´s

activities and volunteer´s coping strategies toward volunteer´s vicinity – e.g. no communication

about volunteering or surprising lack of volunteer values support in the volunteer´s family. On

the other hand, research has identified the so-called permeability channels through witch

volunteer relationship themes permeate into the volunteer´s micro-social environment and

volunteer relationship becomes a unique mediational element between the world of clients and

the outside world.
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Úvod

Téma dobrovolnictví je v současné době nahlíženo optikou mnoha věd a z okrajového

tématu se již dávno dostalo do centra pozornosti jako komplexní dynamický fenomén s velkým

potenciálem, který je specificky přetvářen změnami společnosti, ale zároveň je s ním spojován

étos alespoň parciálních řešení sociálních problémů, které společnost generuje. Tento akcent

byl podpořen i politickými strukturami v letech 2001, kdy byl tento rok vyhlášen Mezinárodním

rokem dobrovolnictví a v roce 2011, který se stal Evropským rokem dobrovolnictví. O

dobrovolnictví se mluví jako o možné naději v době krize sociálního státu, jako o prostředku

udržení pracovní kondice u nezaměstnaných či získání nové kvalifikace. Dobrovolnictví je téma

jdoucí napříč věkovým spektrem – věnují se mu pedagogové základních škol až po geragogy,

kdy dobrovolnictví u seniorů působí jako protektivní faktor při izolaci a je součástí zdravého

životního stylu. Se stoupajícím významem dobrovolnictví se jím zabývá sociologie jako

komplexním sociálním jevem v úzké spojitosti se současnými změnami společnosti,

psychologie, pedagogika, ale i ekonomie či politologie.

Éra polistopadového dobrovolnictví je u nás zdokumentována dvěma velkými

reprezentativními výzkumy. První byl publikován v roce 2001 Pavolem Fričem a druhý je

z roku 2010 od téhož autora ve spoluautorství s Terezou Pospíšilovou. Jedná se o kvantitativní

výzkumy podpořené kvalitativní metodologií, které pokrývají celou škálu témat vztahující se

k dobrovolnictví. V diplomové práci vycházíme především z druhé práce, která popisuje obraz

českého dobrovolnictví v kontextu současných modernizačních společenských změn a

poskytuje bohatý background psychosociálních a sociologických teorií, na jejichž základě je

fenomén dobrovolnictví aktuálně nahlížen. Vedle těchto velkých výzkumů dokumentujících

stav českého dobrovolnictví existuje řada dílčích studií, výzkumných šetření a článků

s tématikou motivační struktury dobrovolníků, sociálního kapitálu, prosociální osobnosti

dobrovolníka, jednotlivých forem dobrovolnictví, i těch zcela nových jako je např. virtuální či

firemní dobrovolnictví, subjekty neziskového sektoru i sociální práce se zabývají přínosem

dobrovolníka pro práci s klientem, samostatnou kapitolou je literatura o managementu

dobrovolníků. Tématu dobrovolnictví se věnuje i velký počet diplomových prací vznikajících

v posledních letech.

Po zmapování odborného pokrytí tématu dobrovolnictví se logicky nabízí otázka, čím

může naše práce přispět novým, co ji opodstatňuje ke své existenci? I naším tématem je

dobrovolnický vztah a bližší ohledávání jeho specifik, neptáme se však, co přináší dobrovolník

klientovi či společnosti, ale naopak co dobrovolnický vztah s klientem přináší dobrovolníkovi,
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přičemž se zaměřujeme na kontext dobrovolníkova mikrosociálního prostředí a pozici

dobrovolnického vztahu v tomto kontextu, což je aspekt dosud v odborné literatuře opomíjený

(26; s. 129 – 130).

Cílem naší práce je zjistit, jakým způsobem dobrovolnice reflektují dobrovolnický vztah

a jeho přínosy v kontextu svého mikrosociálního prostředí (přátelé, partner, děti,

spolupracovníci) a popsat charakter, dynamiku a mechanismus těchto procesů na pozadí

obecnějších aktuálních společenských změn, které proměňují fenomén současného

dobrovolnictví. Převedeno do konkrétního rámce našeho výběrového souboru dobrovolnic

programu pro podporu rodičovských kompetencí u ohrožených rodin, ptáme se, zda mohou být

ohrožené rodiny, aktuálně se nacházející v pozici objektu podpůrné sociální služby, a jejich

aktéři nositeli aktivního potenciálu směrem k dobrovolníkovi v jeho životě s přesahem do jeho

sociálního mikroprostředí v rámci dynamiky dobrovolnického vztahu. Pro výzkumné šetření

byla zvolena kvalitativní metodologie, pro sběr dat byla použita metoda ohniskových skupin a

problémového rozhovoru, pro analýzu dat zakotvená teorie.

1 Vybrané sociologické charakteristiky dobrovolnictví

Dobrovolnictví není jen souborem individuálních aktivit jedinců, ale je třeba ho nahlížet

v makrosociálním kontextu jako komplexní společenský fenomén, který reaguje na dynamiku

celospolečenských změn, stejně jako jiné fenomény (škola, rodina, práce). Mění se tedy v čase

v rámci jedné kultury, jeho podoba je ale odlišná i v rámci jednotlivých kultur v jednom období.

V této kapitole se věnujeme právě těmto aspektům dobrovolnictví – tedy vzájemné dynamice

celospolečenským změn a současných podob dobrovolnictví.

1.1 Dobrovolnictví jako společenský fenomén

Pro současné uvažování o dobrovolnictví je charakteristická tendence od pojetí

dobrovolnictví jako individuálního chování k rozšiřování a akcentování makrosociálního

rozměru a zmapování jeho struktury v rámci širších společenských změn. Dobrovolnictví je

nahlíženo jako „komplexní společenský fenomén, naplněný interakcí mnoha lidí, která je

charakteristickým způsobem sociálně regulována, stimulována a reflektována“, (6; s. 20) je

neodmyslitelně spojeno s určitou sociální strukturou, organizací, morálkou a kulturou, které

spoluvytvářejí fenomén dobrovolnictví a dodávají mu jeho dobovou specifičnost a společenský

význam. (6; s. 20) Mimoindividuální přesah dobrovolnictví, jeho dynamika, komplexnost,

chápání v širších souvislostech – to jsou aktuální aspekty, na které se současné úvahy o

dobrovolnictví v dnešní společnosti zaměřují. Pospíšilová s Fričem se pozastavují nad tím, že

3

i když se o dobrovolnictví mluví jako o kolektivním a institucionalizovaném jevu, je paradoxně

definováno jako individuální chování. (6; s. 20) Autoři na toto reagují rozlišením pojmů

dobrovolnická aktivita a dobrovolnictví jako „kolektivní, společenský fenomén, jenž zahrnuje

nejen dobrovolnické aktivity, ale i jejich organizační, institucionální a kulturní rámec.“ (6;


[…]


to berou jako velkou příležitost pro čerpání informací, kolegové v práci, který nemaj vůbec

zkušenosti s dobrovolnictvím nebo nějakejma prostupnejma programama, tak mě obdivujou,

že takový věci stíhám ve svým volným čase, že stíhám někomu něco ze sebe dávat a pro moji

nejbližší rodinu je to nezajímavý a je to spíš takovej pocit, že ještě mám malý děti a někdo by

se o ně měl postarat, když já se chci vydat někam dobrovolničit.

T: Jak se cítíte v přístupu vašeho okolí k vašemu dobrovolničení?

R: já se v tom cítím dobře, protože já jsem si to sama zvolila, je to něco, do čeho mě nikdo

nenutí, je to něco, co dělat chci, a když zrovna nejde o tu klientku samotnou, když jsem třeba

zrovna v nějaký čekací fázi na novou klientku, tak jsem strašně ráda, že mám tu organizaci,

kam člověk může zajít na supervize a může mít nějakej jinej náhled na různý životní situace, a

to mi přínáší hodně i do toho mýho osobního života. Z mýho nejbližšího okolí, asi se budu

opakovat, ale nevím o nikom, kdo by měl zkušenost s dobrovolnictvím. Jsme taková bych řekla

trošku výkonově zaměřená rodina a dobrovolnictví se sem zkrátka nehodí, věnovat někomu

svůj čas.

T: A jak sis to tedy v tý rodině obhájila, ten čas pro sebe, kdy chceš dělat tuhle věc, v čase, kdy

nebudeš v rodině?

R: Kdyby opravdu ta rodina tím utrpěla, ale tohle nejsou víkendy, samozřejmě jsou organizace

dobrovolnický, kde je třeba přijet pomáhat o víkendu, ale vzhledem tomu, že já si ten čas sama

můžu regulovat a nezasahuje to tu rodinu nijak není to náročný nijak časově, tak si nemyslím,

že já jsem si musela něco obhajovat, oni to ani dlouho nevěděli, já jsem neměla potřebu někomu

vykládat, že chodím pomáhat nějaký paní, skutečně jsem to brala jako svoji soukromou věc, já

když si na to ten čas udělám, tak si ho udělám, taky ho klidně můžu strávit na manikúře nebo

na pedikúře, tak já ho trávím nějakou smysluplnou činnost a nemám ty lidi ve svým blízkým

okolí nastavený pro pomoc, neříkám jako pomoc blízkýmu v rodině, ale pro pomoc opravdu

někomu cizímu.

T: Jak vaše dobrovolnická zkušenost ovlivňuje vaše okolí?

R: Tak určitě ve škole, tam jsem využila hodně různejch pohledů, který mi v rámci

dobrovolnictví se naskytly, ne konkrétně, ale takovej ten obecnej náhled do sociální práce,
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kterej já jsem samozřejmě neměla, proto jsem i začala studovat, abych tomu i líp a víc rozuměla.

Co se týče v práci, je to zajímavý, protože zase výkonově zaměřená společnost a taky je to tam

takovej zvláštní element mi přijde, že někdy když řeknu, že musím jet za klientkou, protože s ní

potřebuju něco dořešit, dost často je to pro ty lidi taková situace k zamyšlení, že vlastně je tady

někdo, kdo je na tom úplně jinak a o hodně hůř než třeba oni sami a už se mi párkrát stalo, že

se tak jako zabrzdili a přemejšleli o tom, že jsou někde lidi, který takhle potřebujou, kdo je

vyslechne, pochopí, pomůže.

T: to je moc zajímavý, nenapadá tě ještě podobná zkušenost z jiného prostředí s někým jiným?

R: V práci je takovejhle lidí docela dost, ale já zas tolik asi těch různejch skupin zase nemám.

V tý škole je to specifický, tam se o tom taky ví, a taky to bylo skvělý, když se ve škole řešila

praxe, tak já jsem toho mohla krásně využít, a právě jsem jim říkala, že v tom dobrovolnictví

se dá načerpat spousta informací a zkušeností, ale to jsou lidi, který se v tom pohybujou, který

to taky studujou, ale jinak nedokážu odpovědět, já to mám tím, že dělám v práci něco úplně

jinýho, tak to na mě koukaj někdy trošku zvláštně, se zamyšlením, ale jinak nemám jinou

skupinu, na který bych to mohla takhle rozebrat.

T: ještě mě napadla jedna otázka k věci, o který jsi mluvila. Říkala jsi, že jste výkonově

zaměřená rodina, ale ty se věnuješ takovýhle prosociální aktivitě, vnášíš tedy vědomě směrem

k dětem tyhle hodnoty do rodiny, nebo je to jen tvoje soukromá věc, jak jsi o tom také mluvila?

R: Já se strašně snažím jim ten obraz poskytnout i z tý stránky, že sice je tady ten tlak u těch

dětí na školu, učit se, kroužky, stíhat toho co nejvíc, tak se jim snažím vysvětlovat, že tady jsou

i jiný lidi, který to neznaj, nemůžou, nemaj na to, ono je to i jiný u nás tím, že ten jeden syn má

aspergra a už na něm je takovej dobrej obraz toho vysvětlování, že některý věci nejdou lámat

přes koleno, že má svůj svět a je potřeba se na něj dívat tím jeho světem, ale zároveň je to u nás

tak, čím víc budeš studovat, tím budeš lepší, tím víc vyděláš a tím budeš mít bezstarostnější

život, ale já se těm dětem taky snažím vysvětlit, že ty věci nejsou samozřejmý a že můžou bejt

rádi, že se narodili třeba tam, kde se narodili, protože proste jiný děti nemaj vůbec takový

možnosti, jako maj oni.

T: Napadlo tě ještě něco k tomu, o čem jsme mluvili?

R: asi už ne…
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T: tak děkuju moc za to, že ses se mnou podělila i o hodně intimní informace, za to ti děkuju

moc a vážím si toho.