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Téma práce přináší nový pohled na dosud zpracovávanou problematiku dobrovolnictví a
dobře ladí se studovaným oborem.
Zaměření práce: Práce je zaměřena teoreticko-empiricky, všímá si aspektů dobrovolnictví
v rovině přínosu vztahu mezi dobrovolníkem a klientem pro samotného dobrovolníka.
Využívá k tomu specifik vybrané dobrovolnické aktivity a empirického mapování situace
v této oblasti. V teoretické části autorka věnuje pozornost pohledu na dobrovolnictví
z hlediska sociologicky uchopených témat, poté se zaměřuje na individuální aspekty
dobrovolnictví. Zajímavé momenty přináší kapitola 3, která se soustředí na vybrané sociálně
pedagogické aspekty a ukazuje, že toto téma spadá z mnoha úhlů pohledu k sociálně-
pedagogickým. Ve čtvrté kapitole autorka představuje vybraný dobrovolnický program Host
Home Start, jehož aktéry též zapojila do empirického šetření. Všechna témata autorka
podává s erudicí a s hlubším vhledem do problematiky, daří se jí též dobré konkrétní zacílení
na řešené téma.
Empirické šetření: Empirická část je tvořena cca 30 stranami textu, autorka se rozhodla pro
zpracování problematiky cestou kvalitativního šetření. Využila dvě techniky sběru dat -
výzkumné rozhovory skupinové a individuální. Pro zpracování dat využívá postupů
zakotvené teorie a je si dobře vědoma omezení, která jsou s tím spojena. Otázkou je, proč
hlavní výzkumnou otázku uvádí až u části „průvodce rozhovory“ (str. 33). Je tato otázka
hlavní pro obě části šetření? Proč nemá hlavní výzkumnou otázku celé šetření jako celek,
nejlépe formulovanou v úvodu? Je třeba konstatovat, že tato část je méně přehlednou. To se
týká především představení výsledků šetření. Autorka uvádí přehled kategorií, které v jejím
kódování vznikly (a je třeba ocenit, že to dělá s přehledem a velmi dobře), ale prezentace
informací je méně srozumitelná díky dlouhým částem, které od sebe nejsou dobře odděleny.
Čtenář se tak orientuje v textu obtížněji. Získané výsledky jsou zajímavým příspěvkem ke
studiu zvolené problematiky a nabízejí podněty pro další diskusi.
Využitelnost pro praxi: možná a doporučená
Rozsah práce odpovídá požadavkům na diplomovou práci (60 stran textu), práce má logické
členění.
Práce s odbornými zdroji: Citované prameny jsou většinou aktuální, počet uvedených titulů
je adekvátní diplomové práci, snaha o důsledné citování pramenů je evidentní.
Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: na dobré úrovni, příležitostně se objevují
drobné chyby (např. rozvor místo rozhovor – obsah a str. 32, . Jako nedostatek textu lze
označit příliš dlouhé odstavce, které méně přehledně oddělují jednotlivé informace (jedná se
hlavně o část s vyhodnocením výzkumného šetření). Některá vyjádření či věty jsou též
zbytečně komplikované a složité.
Cíl práce byl naplněn.

Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji a využít je k analýze zvoleného
problému. Stejně tak dokázala připravit, realizovat a interpretovat i vlastní empirické šetření.
Práce má všechny předpoklady pro úspěšnou obhajobu.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Čím si vysvětlujete negativní přístupy nejbližšího okolí k zapojení studovaných žen do
dobrovolnického programu?
2. Bylo možné v rámci rozhovorů odhalit některá specifika žen, které se na dobrovolnickém
programu podílejí? Jaké typy žen k takové činnosti inklinují?
3. Můžete, prosím, podrobněji vysvětlit obrázek č. 4 a jeho význam?
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